
COMUNE DI CAMPOTOSTO 
(Provincia di L’Aquila) 

          

C.A.P. 67013 - Codice Fiscale  00085160661 -  c.c.p. 12153672 - Tel  (0862) 900142 - (0862) 900285 - FAX  (0862) 900320 

====================================================================== 

 VERBALE DI DETERMINAZIONE   AREA AMMINISTRATIVA 

 

 REGISTRO CRONOLOGICO   N.   90      DEL 13/12/2012         COPIA                                                    

 Oggetto: Costituzione Fondo spese legali procedimenti giurisdizionali. 

============================================================================== 

L’anno duemiladodici il giorno  TREDICI del  mese di DICEMBRE 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

Premesso che l’abolizione delle tariffe forensi, impone oggi, preliminarmente al conferimento di 

incarico legale per la difesa in giudizio dell’Ente,  la stipula tra rappresentante legale dell’ente e 

professionista incaricato di un puntuale preventivo di spesa cui parametrare rigidamente il conseguente 

impegno a carico dell’Amministrazione conferente; 

Rilevato che, in precedenza alla richiamata riforma forense, non risultava possibile l’esatta 

quantificazione delle risorse economiche da impegnare in un giudizio, posto che la stessa dipendeva dalla 

non preventivabile attività processuale ed extraprocessuale, compiuta dal professionista e necessitata dal 

tipo di controversia instaurata dall’ente locale o nei confronti dello stesso; 

Dato atto, allo stato della pluralità di procedimenti pendenti ed instaurati preliminarmente alla 

modifica legislativa indicata, rispetto ai quali è assolutamente necessario, anche al fine di prevenire la 

possibile insorgenza di posizioni debitorie fuori bilancio, provvedere alla costituzione di un fondo per spese 

legali attraverso cui corrispondere eventuali emolumenti ai difensori costituiti per l’ente ovvero assolvere a 

possibili forme di condanna giudiziale; 

 Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. Di costituire un fondo spese legali per procedimenti giurisdizionali instaurati preliminarmente alla 

data di adozione del presente provvedimento e sotto la vigenza della precedente legislazione in 

tema di determinazione dei compensi dei professionisti iscritti all’albo degli avvocati; 

2. di imputare la somma di € 12.000,00 al capitolo1058.2 del vigente bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2012 che presenta la relativa e necessaria capienza 

3. di trasmettere il presente provvedimento di impegno di spesa al Ragioniere comunale per 

l’attestazione della copertura finanziaria, alla cui apposizione ne è subordinata la eseguibilità 

 

  
F.to   Il Responsabile area Amministrativa 

                                                                                                  (Erminia Alimonti) 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

 

 

                                                                                                                          F.to   Il Ragioniere 

                                                (Armando Marzi) 

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI 

 

La sottoscritta Vice -sindaco Erminia Alimonti, responsabile dell’area amministrativa, dichiara  che il 

presente provvedimento è affisso da oggi 13/12/2012  all’albo pretorio Comunale per quindici giorni. 

 

Campotosto lì  13/12/2012 

                                                                                                                                                                      F.to  Il Vice-Sindaco                                                                                                                      

                                                                                                                                                                         (Erminia Alimonti) 

 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Per copia conforme all’originale 

 

Campotosto lì 13/12/2012 

 

                                                                                                                                Il Vice-Sindaco                                                                                                                             

                                                                                                                                                                        (Erminia Alimonti) 

 
 
 

 


